2° CURSO DE ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA SOCHEG 2023

ANTICONCEPCION

ANTICONCEPCION

GINENDO

GINENDO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

ONCOGINE

ONCOGINE

HUESO

HUESO

REP HUMANA

REP HUMANA

METABOLICO

METABOLICO

ADOLESCENCIA

ADOLESCENCIA

07:30

08:30

09:00

09:25

09:50

10:15

10:30

11:05

11:30

11:55

12:20

12:45

13.15

13:55

14:40

15:05

15:30

15:55

16:20

16.40

17:10

17:35

18:00

18:25

18:50

08:15

08:55

09:20

09:45

10:10

10.30

11:00

11:25

11:50

12:15

12:40

13:00

13:45

14:25

15:00

15:25

15.50

16:15

16:35

17:05

17:30

17:55

18:20

18:45

19:05

Viernes 12 mayo - Salon Los Volcanes

Secretaria. Inscripcion y retiro credenciales
Anticoncepcion oral con estetrol y drospirenona

Anticoncepcién hormonal en mujeres de alto riesgo
cardiovascular y tromboembolia venosa

Nuevo enfrentamiento del sangrado uterino anormal no
estructural

Manejo del sangrado de la posmenopausia

Preguntas y discusion.
PRESIDEN:
Dr. Arnaldo Porcile y Dr. Pablo Lavin

DESCANSO - CAFE

20 afios después del WHI, sdénde estamos con el uso de
THM?: certezas, mitos y evidencia

Manejo de sintomatologia climatérica en sobrevivientes de
canceres estrogeno dependientes

Cancer de mama en transgénero masculino: riesgos y prevencion

Insuficiencia ovarica prematura, lesiones precursoras de cancer
de mama y opciones de tratamiento

Preguntas y discusion.
PRESIDEN:
Dr. Patricio Barriga y Dr. Badir Chahuan

SIMPOSIO LUNCH INDUSTRIA 1

SIMPOSIO LUNCH INDUSTRIA 2

¢,Cuando y por qué se debe considerar la THM para el
tratamiento de la osteopenia/osteoporosis?

¢,Como realizar proteccion 6sea en sobrevivientes de cancer de
mama?

Opciones de fertilidad en parejas homo parentales o mujeres sin
parejas

Aborto recurrente: nuevas fronteras

Preguntas y discusion.
PRESIDEN:
Dr. Sergio Brantes y Dr. Pablo Céspedes

DESCANSO - CAFE

Lipoproteina A, ¢a quién pedirla y qué hacer con el resultado?

Nuevos conocimientos sobre los factores biolégicos que
desencadenan la resistencia a la insulina en el SOP

Diagndstico y manejo del SOP en adolescentes

Amenorrea hipotalamica funcional: aspectos clinicos

Preguntas y discusion.
PRESIDEN:
Dra. Marcela Lépez y Dra. Paula Vanhauwaert

CIERRE

https://socheg.org

Dr. Patricio Barriga

Dra. Marcela Lépez

Dra. Paula Vanhauwaert

Dra. Pilar Valenzuela

Dr. Sergio Brantes

Dr. Pablo Lavin

Dr. Rafael Rios

Dr. Jesus Véliz

Dr.Juan Enrique Bliimel

Dr. Sergio Lobos

Dra. Sonia Villa

Dra. Carolina Ortega

Dra. Ménica Acevedo

Dr. Claudio Villarroel

Dra. Carolina Schulin-Zeuthen

Dra. Paulina Merino



