

2° CURSO DE ENDOCRINOLOGÍA GINECOLÓGICA SOCHEG 2023

Viernes 12 mayo - Salon Los Volcanes

		07:30	08:15	Secretaría. Inscripción y retiro credenciales	
	ANTICONCEPCION	08:30	08:55	Anticoncepción oral con estetrol y drospirenona	Dr. Patricio Barriga
	ANTICONCEPCION	09:00	09:20	Anticoncepción hormonal en mujeres de alto riesgo cardiovascular y tromboembolia venosa	Dra. Marcela López
	GINENDO	09:25	09:45	Nuevo enfrentamiento del sangrado uterino anormal no estructural	Dra. Paula Vanhauwaert
	GINENDO	09:50	10:10	Manejo del sangrado de la posmenopausia	Dra. Pilar Valenzuela
		10:15	10.30	Preguntas y discusión. PRESIDEN: Dr. Arnaldo Porcile y Dr. Pablo Lavín	
		10:30	11:00	DESCANSO - CAFÉ	
	CLIMATERIO	11:05	11:25	20 años después del WHI, ¿dónde estamos con el uso de THM?: certezas, mitos y evidencia	Dr. Sergio Brantes
	CLIMATERIO	11:30	11:50	Manejo de sintomatología climatérica en sobrevivientes de cánceres estrógeno dependientes	Dr. Pablo Lavín
	ONCOGINE	11:55	12:15	Cáncer de mama en transgénero masculino: riesgos y prevención	Dr. Rafael Ríos
	ONCOGINE	12:20	12:40	Insuficiencia ovárica prematura, lesiones precursoras de cáncer de mama y opciones de tratamiento	Dr. Jesús Véliz
		12:45	13:00	Preguntas y discusión. PRESIDEN: Dr. Patricio Barriga y Dr. Badir Chahuán	
		13.15	13:45	SIMPOSIO LUNCH INDUSTRIA 1	
		13:55	14:25	SIMPOSIO LUNCH INDUSTRIA 2	
	HUESO	14:40	15:00	¿Cuándo y por qué se debe considerar la THM para el tratamiento de la osteopenia/osteoporosis?	Dr. Juan Enrique Blümel
	HUESO	15:05	15:25	¿Cómo realizar protección ósea en sobrevivientes de cáncer de mama?	Dr. Sergio Lobos
	REP HUMANA	15:30	15.50	Opciones de fertilidad en parejas homo parentales o mujeres sin parejas	Dra. Sonia Villa
	REP HUMANA	15:55	16:15	Aborto recurrente: nuevas fronteras	Dra. Carolina Ortega
		16:20	16:35	Preguntas y discusión. PRESIDEN: Dr. Sergio Brantes y Dr. Pablo Céspedes	
		16.40	17:05	DESCANSO - CAFÉ	
	METABOLICO	17:10	17:30	Lipoproteína A, ¿a quién pedirla y qué hacer con el resultado?	Dra. Mónica Acevedo
	METABOLICO	17:35	17:55	Nuevos conocimientos sobre los factores biológicos que desencadenan la resistencia a la insulina en el SOP	Dr. Claudio Villarroel
	ADOLESCENCIA	18:00	18:20	Diagnóstico y manejo del SOP en adolescentes	Dra. Carolina Schulin-Zeuthen
	ADOLESCENCIA	18:25	18:45	Amenorrea hipotalámica funcional: aspectos clínicos	Dra. Paulina Merino
		18:50	19:05	Preguntas y discusión. PRESIDEN: Dra. Marcela López y Dra. Paula Vanhauwaert	
				CIERRE	